L'universel ayant été défini sous ces trois modes : l'universel en soi, *in seipso* ; l'universel conceptuel, *quod refertur ad intelligentiam* ; et l'universel adhérent à ceci et à cela, *quod est in isto vel in illo*, il est clair que, sous les deux premiers de ces modes, l'universel est séparable et séparé de l'individuel. La raison d'être de l'universalité, l'essence de l'universel, *ratio universalitatis*, *esse universalis*, n'est pas cela qui est universellement dans les êtres ; et si cette raison d'être ne s'actualise hors de sa cause qu'au sein des choses sensibles, elle n'a pas besoin de cela pour être, du moins, actuelle dans sa cause, c'est-à-dire dans la pensée de Dieu. En outre, les notions universelles de l'intellect humain sont pareillement hors des objets naturels desquels elles ont été recueillies. Il est donc vrai, comme Platon l'a posé, que l'universel peut être dit séparé de l'individuel. Mais, d'autre part, on affirme à bon

droit, avec Aristote, que l'universel en acte objectif, *in actu*, *in re*, est adhérent, inhérent à l'individuel, et qu'il n'existe hors de l'individuel aucun universel engendré, naturalisé (si l'on peut ainsi traduire les termes *ratum in natura*, ou *naturatum*, employés indifféremment en scolastique), c'est-à-dire substantiellement déterminé.

Or, comme cette assertion péripatéticienne est le point le plus important de tout le débat, les docteurs qui se prétendent du parti de Platon ne manquent pas de la contredire. Si l'universel ne tient pas du particulier sa manière d'être en tant qu'universel, il faut toutefois reconnaître, suivant Albert, que l'universel ne peut s'actualiser objectivement hors de l'individuel, et que par conséquent l'*esse per se acceptum* de l'universel n'est pas la substance seconde, mais seulement ce qui peut le devenir. Parmi les choses qui possèdent les conditions réelles de l'être, il n'en est aucune qui ne soit déterminée; c'est ce qu'Albert déclare expressément dans plusieurs passages de son traité sur les *Prédicables*: « Res dicuntur singularia, quæ sola sunt ens ratum in natura ¹. » L'universel est donc, dans la nature, *in natura*, c'est-à-dire dans l'ordre des choses actuelles, inséparable du particulier, et il tient du particulier ce qu'il possède de réalité: aussi ne trouve-t-on pas le genre réalisé hors de ses espèces, ou les espèces réalisées hors de leurs individus: « Sicut genus non est nisi in speciebus, et species non est nisi in individuis suis. » On dit encore: D'une part, l'universel est immuable, permanent; d'autre part, l'individuel est variable, éphémère; comment donc peuvent-ils s'allier l'un à l'autre? Albert répond: Assurément ce qui donne le nom et la raison de l'universel est impérissable, mais ce qui donne le nom et la raison de l'individuel ne l'est pas moins; l'universalité et l'individualité